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Forord

Gennem arbejdet med denne antologi, har mange bidraget med råd og ideer
til projektet. Først og fremmest vil vi takke bidragyderne, der har taget udfor-
dringen op, og i adskillige tilfælde opdyrket nye hjørner af deres faglige om-
råder. Derudover har lektor Carsten Bach-Nielsen fra projektets start bidra-
get med stor støtte i form af ideer og kritik. Til religionshistoriker Helle Hin-
ge skal der lyde en tak for råd og, ofte særdeles tidskrævende, faglig bistand.
Tak til specialarbejder Signe Skriver og stud.mag. Liv Fabrin for kritisk re-
spons og sproglig bistand. Der skal lyde en stor tak til G.E.C. Gads Fond,
som har bidraget med økonomisk støtte til bogen, og sidst, men ikke mindst
skal forlagsredaktør Henrik Brandt-Petersen takkes for sin tiltro til projektet,
og sin rådgivning og støtte gennem hele processen.

Det har været redaktørernes vurdering, at den enkelte bidragyders person-
lige skrivestil skulle bevares i antologien. I konsekvens heraf har vi valgt at
lade det være op til den enkelte skribent at vælge, hvorvidt der er anvendt nyt
eller gammelt komma i teksten. Citater er, hvor intet andet er angivet, over-
sat af de enkelte bidragydere.

Pia R. Böwadt og Mette Buchardt, 2003
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Vestens Glemte Kulturarv? En indledning

Af Mette Buchardt og Pia Rose Böwadt

“Den, der lægger Mærke til Begivenhederne omkring sig, kan ikke undgaa at
se, at hvad man undertiden kalder en “Bølge af Mystik”, for Tiden skyller
hen over Verden” (Besant 1914/1916:5) Ordene er Annie Besants, Teosofisk
Samfunds anden præsident, og selv om de kunne være blevet skrevet langt se-
nere (og er blevet det...), er de faktisk sat på tryk i 1914. “Det mystiske”, “det
irrationelle”, som Eco kalder det i sit essay af samme navn, er altså ikke så nyt
endda. Eller sagt på en anden måde; traditionen for at tale om en ny bølge af
mystik er en yngling på næsten 90 år.

Også før doku-soap-serier som “Åndernes Magt” og “Den 6. Sans” viste
fx valget af projektopgave-emner for folkeskolens afgangsklasser en overflod
af emner som UFO’er og Atlantis. I religionsdidaktikeren Peter Green Søren-
sens undersøgelse om skolens religionsundervisning fra 1990/91 tillægger de
adspurgte elever “Stof om Jesus” og “Alt om Gud” mindst betydning, mens
“Mystik” indtager en flot andenplads (Rydahl og Troelsen 1996:113). Gud
og Jesus, det er det kedeligste de ved at høre om – de vil hellere lave noget
med ånder og satanisme. Dette skal næppe forstås således, at en ond ny religi-
øsitet er ved at få taget i skoleungdommen. Snarere afspejler det skellet mel-
lem teologien og dele af religionsvidenskabens billede af religionerne på den
ene side, og de knapt så spiselige traditioner, som den folkelige religionsud-
øvelse altid har været domineret af, og som eleverne er optagede af, på den
anden. Eller sagt på en anden måde: Modsætningen mellem det rigtige og ke-
delige – og det fremmede, farlige og dermed spændende. Sigtet med denne
antologi er at belyse, hvordan det såkaldt fremmede, det okkulte, det vulgære
og populære altid har været en del af Vesterlandets og Danmarks religiøse tra-
ditioner. Som noget man konstituerer kulturen og traditionen i modsætning
til – men som samtidig er en integreret del af kulturen. 

Antologiens bidrag samler sig hovedsageligt om to tendenser. For det første
den europæiske okkulte tradition, der er en gammel størrelse. Europæisk ok-
kultisme har i vid udtrækning været medskaber af, hvad vi i dag forstår som
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gedigen kristen tradition, men har samtidigt spillet en rolle som denne tradi-
tions modsætning. For det andet de såkaldt fremmede religiøse traditioner,
der er blevet indoptaget i den vestlige ideverden og dermed er opstået i nye
former. Dette gør sig ikke mindst gældende for de religiøse traditioner fra det
indiske subkontinent, som gennem kolonialiseringen blev tilgængelige for
europæisk erobring, her i blandt de mange vestlige traditioner for fortolkning
af buddhismen. Der er tale om en kolonial erobring i akademisk forstand,
men erobringen lader ikke Europa tilbage i samme tilstand som før. Således
betød Europas erobring af buddhismen nyskabelser af den teologiske og filo-
sofiske tradition indenfor rammerne af det, man normalt definerer som vest-
ligt. Filosoffen Schopenhauers brug af buddhismen har således haft afgøren-
de konsekvenser for buddhisme-forståelsen i Europa og Nordamerika. Men
samtidig er Schopenhauers buddhisme udtryk for et filosofisk paradigme-
skift, der i nærmest symbolsk forstand har søgt at begrunde sit opgør med
den europæisk filosofiske tradition, han står i, med gods, som han mener at
hente uden for Europa. Hvorvidt en samtidig buddhist ville kunne genkende
sig selv i Schopenhauers buddhisme, er imidlertid en anden historie. Men
nyfortolkningen har været skelsættende for buddhismens fortsatte udvikling.

Det overordnede tema for bidragene i denne bog er, hvordan det okkulte
og det fremmede bruges til en nyfortolkning af egen tradition, og samtidig
har skelsættende konsekvenser for den “fremmede” tradition, der ikke står
uændret tilbage efter mødet med Vesten.

“Det fremmede” kan både forstås som det geografisk eller kulturelt “frem-
mede”, og som det dæmoniske og vulgære iblandt “os”. Fælles for de to fæno-
mener er, at vores begreber om dem ofte handler mindre om fænomenet i sig
selv, men snarere skal søges i den betydning som fortolkeren og dennes kultur
tilægger det. At definere hvad der er det fremmede og fæle er en vigtig faktor,
når der skabes kultur. Dæmonisering er kulturskabende. Edward Said har
med sin teoridannelse om orientalisme afdækket, hvorledes vestlige orientali-
ster i beskæftigelsen med det såkaldte Orienten ikke arbejder med “The real
orient” men med den vestlige diskurs om Orienten. “…Den europæiske kul-
tur øgede sin styrke og identitet ved at se sig selv i modsætning til Orienten,
der blev en slags erstatning for jeg’et eller ligefrem et undergrundsjeg” (Said
1978/2002:29). Det akademiske arbejde med at katalogisere Orienten er alt-
så en diskurs. En sproglig måde at organisere og udøve herredømme på. I ori-
entalismen opbygges og udøves herredømmet ved at udforme et verdensbille-
de, der bygger på distinktionen Orienten – Occidenten. Orienten er det kao-
tiske, sensuelle og mystiske – Occidenten det rationelle og kolde.
Orientalisme er med andre ord en vestlig metode til at dominere, omstruktu-
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rere og få magt over Orienten, samtidig med at de europæiske ideer om Ori-
enten har været særdeles virksomme i konstruktionen af europæisk kultur og
identitet. Denne bogs bidrag vil berette om mange orientalister, akademiske
som knapt så akademiske. Og historien om disse orientalister og deres rolle i
de “fremmede” religiøse traditioners optagelse i og udstødelse af vestlig kanon
handler både om dæmonisering og eksotisering. Noget tilsvarende gør sig
gældende med de oprindeligt europæisk baserede okkulte traditioner som ro-
senkreuzeriet og frimureriet. Endelig er fx teosofien et eksempel på, hvordan
en religiøs kosmologi skrues sammen over en forestilling om en vestlig okkult
tradition sat sammen med en orientalistisk nyfortolkning af “arven fra Indi-
en” og dens “store åndelige mestre”. Men inspirationen fra Indien ændrer
ikke ved, at teosofien er et vestligt fænomen.

Skønt de fænomener og idehistoriske traditioner, der behandles i bogen,
således er vestlige, hører de på ingen måde med i den gængse selvforståelse af
vestlig kulturhistorie, som den kommer til udtryk i religions- og teologihisto-
rien og i uddannelsessystemets læreplaner. Og i den samtidige kulturdebat er
der ingen, der inkluderer teosofi eller sufisme i “den danske kulturarv” eller
“den vestlige kanon”. Begrebet “kulturarv” er i sig selv en ideologisk størrelse,
der mere handler om, hvad vi gerne vil have kulturen til at være, end om at
undersøge, hvad den har været. Man kan sige, at enhver tale om kulturarv
ikke så meget handler at afdække og undersøge fortiden, men snarere om at
konstruere fremtiden – med “historiens vingesus” som gidsel. Det er tvivl-
somt, om det overhovedet giver mening at tale om kultur som noget, der kan
“arves”. Derimod kan det give mening at betragte debatten om kulturarv som
en sorteringsproces, der handler om at bestemme og ordne, hvad der bør
glemmes og trænges i baggrunden, og hvad der bør huskes. I denne sammen-
hæng spiller de okkulte, populære og fremmede religiøse traditioner en særlig
rolle: Det, at de kan betegnes som forkerte og fremmede, giver dem både de-
res tiltrækningskraft og eventuelle oprørspotentiale. Samtidig gør deres status
som netop forkerte og fremmede dem til mulige byggeklodser i konstruktio-
nen af den “rigtige” kulturarv, fx “den kristne danske kulturarv”. Fra 90’erne
er talen om, at vi lever i mytens spildevand og at vi, efter 60’ernes syndefald,
må finde tilbage til vore gamle fortællinger, blevet mere og mere udbredt.
Denne tale har fået nyt brændstof i den forhandling og konflikt om begrebet
national kultur, der udfolder sig i disse år. Blot er det nu ikke så meget den
dæmoniske nyreligiøsitet, der står for skud, men “muslimen” og “den islami-
ske trussel”. Det hævdes ofte af retraditionalisterne i debatten, at vi må tilba-
ge til de kristne værdier, fra før New Age-kosmologi og vulgær-religiøsitet og
nu senest “den muslimske trussel” fik verden til at gå af lave. Går man histo-
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risk til værks, kan denne uspolerede tid imidlertid være svær at finde, hvad
bidragene i denne antologi på forskellig vis kaster lys over. Det okkulte, vul-
gære og fremmede hører nemlig, om noget, med til “dansk” og “vestlig kul-
turarv”, og er bestemt ikke først opstået i kølvandet på Flower Power eller
den islamiske revolution i Iran. Dels har de okkulte og “fremmede” strøm-
ninger en historie af betydeligt højere alder end det almindeligvis antages,
dels spiller disse bevægelser og strømninger netop ved deres forkætring en væ-
sentlig rolle for at kunne opretholde forestillingen om kulturarv overhovedet.
Historien om de nye religiøse strømninger er således knapt så ny. Religionsvi-
denskaben har vist, hvordan begrebet nyreligiøsitet er et polemisk og norma-
tivt begreb. Eller er meningsløst alene af den grund, at stort set alle de store
og gamle åbenbaringsreligioner engang selv har været “nye”. Det er således
ikke i bogstavelig betydning, vi i denne antologi bruger begrebet nyreligiøsi-
tet, men netop i ordets betydning af “fremmed”, “afvigende” og “forkert”.
Men heller ikke det okkulte, mystiske og holistiske, som ofte betegnes som
nyreligiøsitet, er nyt. Og det er ikke af nyere dato, at en gruppe af kulturelle
og religiøse fænomener i kraft af stigmatisering og eksotisering fungerer som
medskaber af “det normale” og “det kanoniske”. 

I antologiens seksten artikler skildres på forskellig vis, hvordan okkulte,
kætterske og alternative traditioner blander sig med de etablerede traditioner
og institutioner. At “det danske” og “det vestlige” er knapt så dansk og vest-
ligt endda. 

I “Tempelridderne og Gralen” redegør Mette Birkedal Bruun for opkomsten
af Tempelridderne og Gralen. I udgangspunktet to adskilte størrelser – begge
indenfor rammerne af ortodoks mainstream kristendom – der imidlertid se-
nere sammentænkes i en alternativ, nyreligiøs kontekst. Der foregår altså en
bevægelse fra kanonisk kristendom til alternativ religion.

Britt Istoft beskæftiger sig i “En alkymistisk utopi – 1600-tallets rosen-
kreuziske renæssance” med Rosenkreuzernes opståen. En kættersk – prote-
stantisk – anti-pavelig bevægelse, der så dagens lys i 1600-tallet, hvis ønske
var at skabe ny tidsalder via koblingen af religion og videnskab, hvor alkymi,
kabbala og hermetisme også spillede en væsentlig rolle. Stifteren Christian
Rosenkreuz er angiveligt en fiktiv person, men myten om det hemmelige
broderskab inspirerer stadig, og i dag eksisterer der adskillige rosenkreuzer-
grupper.

Rosenkreuzer-temaet fortsættes i “Rosenkreuzeri i litteraturvisenskaben –
om litteraturprofessor Aage Henriksen” af Peter Heller Lützen, hvor Aage
Henriksens splittelse mellem det universitære og det okkulte behandles. Lit-
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teraturprofessoren var gennem en årrække elev hos Eli Wamberg, lederen af
Rosenkreuzer-Selskabet i Danmark. Aage Henriksens akademiske arbejde er,
hævdes det, fra begyndelsen af påvirket af det spirituelle og det okkulte.

Marianne Schleicher gennemgår i “Jødisk mystik i vestlig kulturhistorie”
den jødiske mystiks opståen og udvikling og påviser, hvilken inspirationskil-
de den har været for forfattere og kunstnere og ikke mindst New Age-miljøet.
I den forstand spiller jødisk mystik en væsentlig rolle i vestlig kulturhistorie.

Frimurervæsenet har ligeledes præget vestlig kulturhistorie. Det demon-
strerer Karsten Fledelius i “Frimurervæsenet som “gammel nyreligiøsitet””.
Den katolske kirke har stort set altid taget afstand fra frimurervæsenet, hvor-
imod den protestantiske kirke har stået og står i et mere tvetydigt forhold.
Særligt i Sverige, hvor adskillige præster og biskopper er medlem af den ok-
kulte og kætterske bevægelse.

“Åndernes fremkaldelse – om spiritisme og fotografi” af Mette Kia Krab-
be Meyer handler om spiritismens fremkomst i slutningen af 1800-tallet og
dens opblomstring i starten af 1900-tallet. En udvikling, der i høj grad var
knyttet til opkomsten af fotografiet, der spillede en helt central rolle, da det
bl.a. blev brugt som videnskabeligt belæg. Ved hjælp af fotografiet mente
man at kunne dokumentere overnaturlige fænomener. Spiritismen var der-
med en blanding af religion og videnskab.

Bo Dahl Hermansen skildrer i “Fra Teosofi til Martinus’ åndsvidenskab:
En esoterisk tradition i europæisk tænkning”, hvordan Teosofisk Samfund
oprettes i 1875 af Blavatsky og Olcottt, der begge kom fra det spiritistiske
miljø. Teosofisk Samfund var i opposition til såvel videnskaben som kirken
og tilbød i stedet en hemmelig lære. Teosofien bygger på kristendom, bud-
dhisme, hinduisme samt elementer fra vestlig filosofi, heriblandt Platon. Stei-
ner bryder med teosofien og grundlægger i stedet antroposofien og herhjem-
me lader Martinus sig inspirere af teosofien og laver sin egen åndsvidenskab
og kosmologi. Både kunstnere og videnskabsmænd har ladet sig inspirere af
teosofien. Ikke mindst pædagogikken har ladet sig inspirere af Steiners pæda-
gogiske tanker. 

“Vestlig sufisme og traditionalisme” af Mark Sedgwick omhandler den
mystiske tradition inden for islam, nemlig sufismen. I Vesten får man kend-
skab til sufismen via bl.a. oversatte tekster og efterhånden får Vesten sine
egne sufier, men der er tale om en særpræget, vestlig og nyreligiøs udgave af
den. Hos Guenon udvikles den såkaldte traditionalisme, der udgør væsentlig
inspiration for vestlig sufisme, men også for nazisme og fascisme. 

Med Carsten Bach-Nielsens artikel “Asiens lys. Europas konstruktion af
“Østens religioner”” tages der hul på Vestens konstruktion af hinduisme og
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især buddhisme. Dette tema er omdrejningspunktet for antologiens næste
fem artikler. Carsten Bach-Nielsen redegør for, hvordan digtere i Vesten an-
vender østlig religion til at kritisere en stivnet kristendom, men samtidig er
der tale om en buddhisme pakket ind i en kristen forestillingsverden, således
at man tilskriver buddhismen eksempelvis himmel og helvede, da man ikke
forstår tanken om Nirvana. 

I “Livsfilosofiens buddhisme. Schopenhauer, Nietzsche og Buddha som
“livet selv”” af Pia Rose Böwadt handler det om, hvordan livsfilosofien har
kunnet finde anvendelse for buddhismen. Den helt centrale skikkelse er filo-
soffen Schopenhauer, forløberen for livsfilosofien, der mener at kunne finde
overensstemmelse mellem sin egen livsfornægtende og pessimistiske filosofi
og buddhismen. Et syn, der i høj grad kommer til at præge den vestlige re-
ception af buddhismen. Schopenhauer har også været medvirkende til 1800-
og 1900-tallets antisemitisme i og med en adskillelse af jødedom og kristen-
dom.

Netop antisemitisme og nazisme er på dagordenen hos Rasmus Reinvang
i “Indiens “ariske” kulturarv: Hinduisme og buddhisme i den antisemitiske
og nazistiske optik”, hvor han skildrer, hvorledes nazismen har kunnet gøre
brug af Indien. Det drejer sig især om teorierne om den ariske race, men også
om, hvordan svastikaet bliver et symbol for nazismen. Det påvises, at forestil-
linger om det ariske Indien desværre stadig lever. 

Forholdet mellem buddhisme og marxisme behandles af Mette Buchardt i
“Renegat-marxismens søgen mod buddhismen”, hvor det vises, hvordan re-
negat-marxister som eksempelvis Bertolt Brecht har anvendt buddhistiske
forestillinger og begreber i en kritik af det kapitalistiske Vesten. Ligeledes
bruges buddhismen til at supplere og kritisere marxismen, særligt i dens Sov-
jet-loyale udgave: buddhismen brugt som marxistisk korrektiv til statssocia-
lismen i den sovjetiske model.

Jørn Borup redegør i “Beat-generationens zen og buddhisme” for den spe-
cielle form for vesterlandsk buddhisme, der opstår i 50’ernes Amerika, hvor
den såkaldte beatgeneration med navne som Jack Kerouac og Allen Ginsberg
begejstres af zen-buddhismen. Den har de bl.a. mødt via zenbuddhisten D.T.
Suzuki, der eksporterer zen til Vesten. Beatgenerationen er mod-kultur, der
med inspiration fra buddhismen kritiserer Amerika og ønsker at ændre ver-
den spirituelt. Deres forfatterskaber bliver senere obligatorisk læsning for de
rygsækrejsende, der drager til Indien. 

I “Sundhed og Ny Tid – New Age-træk hos tredivernes danske sexualpoli-
kere og vegetarer” retter Katja Lange fokus mod Danmark i 30’erne. En tid
præget af diverse okkulte retninger, der på alle måder minder om nutidens
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New Age. Med udgangspunkt i Hans Scherfigs roman Idealister, der yderst
humoristisk skildrer datidens teosoffer, astrologer, buddhister, vegetarer, sex-
ualpolikere m.m. redegøres for, hvilke holistiske ideer, der prægede vegetarer
og seksualpolikere – sidstnævnte bl.a. inspireret af Wilhelm Reich. 

Ove Korsgaard er mestendels centreret om Danmark og Sverige i artiklen
“Gymnastik i kosmisk perspektiv”, hvor svenskeren Pehr Henrik Lings, den
svenske gymnastiks fader, indflydelse på det danske gymnastikmiljø og det
grundtvigske beskrives. Pehr Henriks Lings teorier angående gymnastik, var,
hvad vi i dag ville kalde holistiske – gymnastikken skulle have et terapeutiske
sigte. Inspirationen kom fra Schellings naturfilosofi og fra Steffens, hvis fore-
læsninger var igangsættende for såvel Ling som Grundtvig. Desuden spillede
kinesisk kampkunst og medicin en ikke ubetydelig rolle. Lings ideer prægede
bl.a. Snoghøj Gymnastikhøjskole, indtil tidehvervsgrundtvigianeren Kaj
Thanning satte en stopper for at blande ånd og gymnastik sammen. 

I Hans Hauges artikel “Fantasy som religion. J.R.R. Tolkien, C.S. Lewis,
J.K. Rowling” er Grundtvig igen på banen, udgangspunktet er dog et andet.
Nu handler det om Ringenes Herre, Potter-bøgerne, nordisk mytologi og
metafysik. Hauges påstand er, at de kendte fantasy-bøgerne har en religiøs el-
ler metafysik struktur – de forkynder. Når man ser filmen Ringenes Herre er
biografen en kirke. Grundtvig var optaget af det engelske digt Beowulf, som
han oversatte, Tolkien var optaget af nordisk mytologi. Iflg. Hauge tænker de
begge metafysisk. Metafysikken har det glimrende i dag – uden for de kano-
niske rum – og den trives fx på nettet. Metafysik, religion og nordisk mytolo-
gi finder vi derimod ikke i skolen, for staten er sekulær. Måske er den “virke-
lige” nyreligiøsitet i dag fantasy-ny-grundtvigianismen?
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